1

ATA Nº 02/2025

CONSELHO CURADOR

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas na primeira
convocação e às vinte horas e quinze minutos na segunda convocação, se reuniu em uma
conferência web o Conselho Curador da Fundação Ênnio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, FAIFSul. Presentes à
reunião: Carlos de Jesus Anghinoni Correa, reitor do Instituto Federal Sul-rio-grandense, IFSul;
Fabíola Mattos Pereira, pró-reitora de Ensino do IFSul; Marcelo Bender Machado, pró-reitor de
Pesquisa do IFSul; Fabio Roberto Moraes Lemes, diretor do Campus Sapucaia do Sul do IFSul;
Lucas Vanini, diretor do Campus Passo Fundo do IFSul;  Rodrigo Dias, diretor do Campus Novo
Hamburgo do IFSul; Vagner Euzébio Bastos, diretor do Campus Camaquã do IFSul; Eduardo
Brauner Machado, representante dos ex-alunos do IFSul no Conselho Curador; João Carlos
Dechamps, representante do Pelotas Parque Tecnológico; Carolina Mendonça Fernandes de
Barros, pró-reitora de Extensão do IFSul; Janete Otte, representante da Associação de ex-alunos
do IFSul; Rafael Krolow Santos Silva, diretor do Campus Pelotas do IFSul; Diego Afonso da Silva
Lima, diretor do Campus Charqueadas do IFSul; Diego de Abreu Porcellis, diretor do Campus Bagé
do IFSul; Geovane Griesang, diretor do Campus Venâncio Aires do IFSul; Fernando Abrahão
Afonso, diretor do Campus  Gravataí do IFSul; Valter Lenine Fernandes, diretor do Campus
Sapiranga do IFSul; Itamar Luis Hammes, diretor do Campus Lajeado do IFSul; Fabian Eduardo
Debenedetti Carbajal, diretor do Campus Jaguarão do IFSul; Paulo Henrique Asconavieta da Silva,
Diretor Executivo do IFSul;  Guilherme Goldani, advogado da FAIFSul; Osmar Renato Brito Furtado,
presidente da FAIFSul; Daniel Espirito Santo Garcia, professor do Campus Pelotas, e Nara Regina
Stone Soares, superintendente da FAIFSul, neste momento secretariando a reunião. O reitor
justificou a ausência da professora Gisela Loureiro Duarte, informando que a mesma está em
viagem e que o seu mandato como  Presidente do Conselho Curador terminou em 31 de março de
2025, mas ficou respondendo interinamente até a reunião de hoje. Pauta da reunião: 1 – Eleição e
posse do Conselho Curador para o biênio 2025/2027; 2 – Eleição e posse do(a) Presidente do
Conselho Curador para o biênio 2025/2027; 3 – Eleição e posse da Diretoria Executiva para o
quadriênio 2025/2029. Sem a presença da Presidente do Conselho Curador, o Reitor passou a
presidir a reunião, passando para o primeiro item: 1 – Eleição e posse do Conselho Curador para o
biênio 2025/2027. O Presidente da reunião informou que o novo Estatuto da Fundação alterou a
composição do Conselho Curador. Assim, com a mudança da gestão do IFSul, se fez necessário
uma eleição para os novos membros do Conselho Curador. Foram propostos como novos membros
do Conselho os instituidores: Wagner Gerber, representante da Ecocell Tecnologia Consultoria
Serviços Ltda;  João Vitor Chagas Rachinhas, da Construtora Pelotense e Carlos Henry Bertoldi,
da empresa Bertoldi Becker Ltda; como representante de entidade científica, empresarial ou
profissional, sem vínculo com o IFSul, o nome apresentado foi de João Carlos Dechamps,
representante do Pelotas Parque Tecnológico; Carlos de Jesus Anghinoni Correa, reitor do IFSul;
Fabíola Mattos Pereira, representante da Área de Ensino; Marcelo Machado Bender, representante

2

da Área de Pesquisa; Carolina Mendonça Fernandes de Barros, representante da Área de
Extensão; Janete Otte, representante da Associação de ex-alunos do IFSul; Rafael Krolow Santos
Silva, representante do Campus Pelotas; Fabio Roberto Moraes Lemes, representante do Campus
Sapucaia do Sul; Diego  Afonso da Silva Lima, representante do Campus Charqueadas; Lucas
Vanini, representante do Campus Passo Fundo; Diego de Abreu Porcellis, representante do
Campus Bagé; Vagner Euzébio Bastos, representante do Campus Camaquã; Geovane Griesang,
representante do Campus Venâncio Aires; Marcos Andre Betemps da Silva, representante do
Campus Pelotas – Visconde da Graça; Miguel Angelo Pereira Dinis, representante do Campus
Santana do Livramento; Fernando Abrahão Afonso, representante do Campus Gravataí; Valter
Lenine Fernandes, representante do Campus Sapiranga; Itamar Luis Hammes, representante do
Campus Lajeado; Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal, representante do Campus Jaguarão e
Rodrigo Dias, representante do Campus Novo Hamburgo. O Presidente da reunião colocou os
nomes em votação, os quais foram aprovados por unanimidade. Composição do Conselho Curador
que está tomando posse para o período de 05-11-2025 a 04-11-2027: Wagner Gerber, instituidor,
representante da Ecocell Tecnologia Consultoria Serviços Ltda, professor, casado, brasileiro, CPF
401.614.470-15, CI 7012437823, Rua 15 de novembro, 310, CEP 96015-000, Pelotas/RS, telefone
(53) 3228-7929, e-mail ecocell@ecocell.com.br; Carlos Henry Bertoldi, instituidor, representante da
empresa Bertoldi Becker S/A, professor, casado, brasileiro, CPF 098.895.400-10, CI 1015756181,
Praça 20 de setembro, 254, CEP 96015-360, Pelotas/RS, telefone 3303-5000, e-mail
ber5@terra.com.br; João Vitor Chagas Rachinhas, instituidor, representante da Construtora
Pelotense, empresário, casado, brasileiro, CPF 043.249.090-67, CI 043.249.090-67, Rua Marcilio
Dias, 2574, CEP 96020-480, Pelotas/RS, telefone (53) 9947-2391, e-mail
joaovitor@pelotense.com.br; João Carlos Dechamps, representante de entidade científica,
empresarial ou profissional sem vínculo com o IFSul, autônomo, casado, brasileiro, CPF
256.330.150-53, CI 1017211622, Rua Conselheiro Saraiva, 131, Areal, CEP 96080-040,
Pelotas/RS, telefone (53) 99982-2036, deschamp@terra.com.br; Janete Otte, representante como
ex-aluna da Associação de Ex-alunos do IFSul, divorciada, aposentada, brasileira, CPF
443.645.120-87, CI 1018137214, Avenida Duque de Caxias, 291, bloco G, ap. 202, CEP 96030-
001, telefone (53) 99151-3544, e-mail janeteotte3@gmail.com; Carlos de Jesus Anghinoni Correa,
integrante nato, reitor do IFSul, casado, professor, Rua Afonso Pena, 304, Fragata, Pelotas/RS,
CEP 96040-600, brasileiro, CPF 468.338.460-49, CI 6037233332, telefone (53) 98117-8088, e-mail
carloscorrea@ifsul.edu.br; Carolina Mendonça Fernandes de Barros, representante da Área de
Extensão, casada, professora, Rua Próspero Ambrósio Pesce, 240, Jardim do Castelo, Bagé/RS,
CEP 96415-700, brasileiro, CPF 988.339.100-59, CI 1034339364, telefone (53) 99154-4628, e-mail
carolinabarros@ifsul.edu.br; Fabíola Mattos Pereira, representante da Área de Ensino, casada,
professora, Rua São Gonçalo, 51, Loteamento Arroio Pelotas, Pelotas/RS, brasileira, CPF
000.945.120-00, CI 00094512000, telefone (53) 98115-5540, e-mail fabiolapereira@ifsul.edu.br;
Marcelo Bender Machado, representante da Área de Pesquisa, casado, professor, Rua Luis de
Camões, 266, CEP 96055-630, Pelotas/RS, brasileiro, CPF 515.363.580-53, CI 1048337421,
telefone (53) 9923-4386, e-mail marcelomachado@ifsul.edu.br; Rafael Krolow Santos Silva,
representante do Campus Pelotas, casado, professor, Avenida Adolfo Fetter, 3551, G, 36, Laranjal,
Pelotas/RS, CEP 96090-840, brasileiro, CPF 817.293.830-68, CI 2060281041, telefone (53) 98115-
5565, e-mail rafaelsilva@ifsul.edu.br; Fabio Roberto Moraes Lemes, representante do Campus
Sapucaia do Sul, casado, professor, Rua João Rodrigues, 856, Piratini, Sapucaia do Sul/RS, CEP
93216-00, brasileiro, CPF 935.082.710-72, CI 1071648784, telefone (51) 98911-4200, e-mail
fabiolemes@ifsul.edu.br; Diego Afonso da Silva Lima, representante do Campus Charqueadas,
casado, professor, Núcleo D27, 1380, Vila Piratini, Charqueadas/RS, CEP 96745-000, brasileiro,
CPF 003.948.550-19, CI 9081791379, telefone (51) 99828-0651, e-mail diegolima@ifsul.edu.br;

mailto:ecocell@ecocell.com.br
mailto:ber5@terra.com.br
mailto:joaovitor@pelotense.com.br
mailto:deschamp@terra.com.br
mailto:janeteotte3@gmail.com
mailto:carloscorrea@ifsul.edu.br
mailto:carolinabarros@ifsul.edu.br
mailto:fabiolapereira@ifsul.edu.br
mailto:marcelomachado@ifsul.edu.br
mailto:rafaelsilva@ifsul.edu.br
mailto:fabiolemes@ifsul.edu.br
mailto:diegolima@ifsul.edu.br

3

Lucas Vanini, representante do Campus Passo Fundo, casado, professor, Rua Tiradentes, 669, ap.
302, Passo Fundo/RS, CEP 99010-260, brasileiro, CPF 979.629.530-04, CI 3060370545, telefone
(54) 98116-5048, e-mail lucasvanini@ifsul.edu.br; Diego de Abreu Porcellis, representante do
Campus Bagé, casado, professor, Rua Álvaro Silveira Dias, 281, casa 45 C, São Jorge, Bagé/RS,
CEP 96408-350, brasileiro, CPF 007.133.790-30, CI 1068266657, telefone (53) 98105-5185, e-mail
diegoporcellis@ifsul.edu.br; Vagner Euzébio Bastos, representante do Campus Camaquã, casado,
professor, Rua General Zeca Netto, 126, Sia  Juliana, Camaquã/RS, CEP 96780-164, brasileiro,
brasileiro, CPF 920.760.250-49, CI 2055993725, telefone (53) 98113-0924, e-mail
vagnerbastos@ifsul.edu.br; Geovane Griesang, representante do Campus Venâncio Aires, solteiro,
professor, Rua 1º de março, 1299, Venâncio Aires/RS, CEP 95800-000, brasileiro, CPF
827.283.300-00, CI 8074268502, telefone  (51)  99616-2258,   e-mail
geovanegriesang@ifsul.edu.br; Marcos Andre Betemps da Silva, representante do Campus
Pelotas-Visconde da Graça, casado, professor, Rua Orlando Brizolara Azevedo, 317, Três Vendas,
Pelotas/RS, brasileiro, CPF 690.923.460-04, CI 1058861525, telefone (51) 99159-0387, e-mail
marcossilva@ifsul.edu.br; Miguel Ângelo Pereira Dinis, representante do Campus Santana do
Livramento, casado, professor, Rua José Manoel Alano, 70, Fluminense, Santa do Livramento/RS,
CEP 97574-442, brasileiro, CPF 002.095.080-27, CI 6065313899, telefone (55) 98409-6717, e-mail
migueldinis@ifsul.edu.br; Fernando Abrahão Afonso,  representante do Campus Gravataí, casado,
professor, Rua Onofre Pires, 92, Santo Antonio, Porto Alegre/RS, CEP 90650-040, brasileiro, CPF
007.741.560-40, CI 1085289286, telefone (51) 993927120, e-mail fernandoafonso@ifsul.edu.br;
Valter Lenine Fernandes, representante do Campus Sapiranga, união estável, professor, Rua
Mariante, 722, ap. 503, Rio Branco, Porto Alegre/RS, CEP 90430-180, brasileiro, CPF 111.357.317-
13, CI 579594804, telefone (51) 99168-4787, e-mail valterfernandes@ifsul.edu.br; Itamar Luis
Hammes, representante do Campus Lajeado, casado, professor, Rua José Wunibaldo Thomas,670,
Medianeira, Arroio do Meio/RS, CEP 95900-000, brasileiro, CPF 677.539.730-53, CI 1039199714,
telefone (51) 995304114, e-mail itamarhammes@ifsul.edu.br; Fabian Eduardo Debenedetti
Carbajal, representante do Campus Jaguarão, casado, professor, Rua Bento Martins, 448,
Jaguarão/RS, CEP 96300-970, brasileiro, CPF 778.122.805-78, CI 3113689917, telefone (53)
91474838, e-mail fabiancarbajal@ifsul.edu.br; Rodrigo Dias, representante do Campus Novo
Hamburgo, solteiro, professor, Rua Esteio, 487, Ap. 34, Novo Hamburgo/RS, CEP 93334-420,
brasileiro, CPF 529.192.930-87, CI 5048668651, telefone (51) 99392-5387, e-mail
rodrigodias@ifsul.edu.br. A seguir o Presidente passou para o segundo item da pauta da reunião:
Eleição e posse do(a) Presidente do Conselho Curador para o biênio 2025/2027. O Presidente da
reunião informou novamente que o mandato da professora Gisela Loureiro Duarte, Presidente do
Conselho, terminou no dia 31-03-2025 e que ela ficou respondendo interinamente até a presente
data. Foi colocado em votação o nome da representante da Associação de Ex-alunos do IFSul,
professora Janete Otte, o qual foi aprovado por unanimidade. Presidente do Conselho Curador para
o período de 05-11-2025 a 04-11-2027: Janete Otte, representante da Associação de Ex-alunos do
IFSul, divorciada, aposentada, Avenida Duque de Caxias, 291, Bloco G, ap. 202, CEP 96030-001,
Pelotas/RS, brasileira ,CPF 443.645.120-87, CI 1018137214, telefone (53) 99151-3544, e-mail
janeteotte3@gmail.com. O Presidente da reunião passou para o terceiro e último item da pauta da
reunião: Eleição e posse da Diretoria Executiva para o quadriênio 2025/2029. O Presidente da
reunião falou que o mandato da Diretoria Executiva terminaria somente em 02 de outubro de 2026,
mas por motivos pessoais seus membros solicitaram a exoneração dos cargos. Foi colocado em
votação para Diretor-Presidente o nome do professor Daniel Espírito Santo Garcia e para Diretor-
Executivo o nome de Alessandro de Souza Lima, professor do Campus Pelotas, os quais foram
aprovados por unanimidade. Diretoria Executiva para o período de 05-11-2025 a 04-11-2029: Daniel
Espírito Santo Garcia, Diretor-Presidente, professor, casado, CI 1031504705, brasileiro, CPF
620.833.500-06, Rua Gonçalves Chaves, 3465, ap. 202, CEP 96015-560, Pelotas/RS, telefone (53)

mailto:lucasvanini@ifsul.edu.br
mailto:diegoporcellis@ifsul.edu.br
mailto:vagnerbastos@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/geovanegriesang@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/marcossilva@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/migueldinis@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/fernandoafonso@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/valterfernandes@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/itamarhammes@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/fabiancarbajal@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/rodrigodias@ifsul.edu.br
file:///C:/Users/Daniel%20E%20S%20Garcia/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/TG1YDPVD/janeteotte3@gmail.com

4

99136-9841, e-mail danielgarcia@ifsul.edu.br e Alessandro de Souza Lima, Diretor-Executivo,
professor, casado, brasileiro, CPF 620.839.960-20, CI 5054251656, Rua Antônio Cury, 65, CEP
96020-390, Pelotas/RS, telefone (53) 99115-0474, e-mail alessandrolima@ifsul.edu.br. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 20 horas e quarenta e cinco minutos e eu, Nara Regina
Stone Soares, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, levará a minha assinatura e a
do Presidente da reunião do Conselho Curador.

mailto:danielgarcia@ifsul.edu.br
mailto:alessandrolima@ifsul.edu.br

		2025-11-11T11:09:49-0300
	CARLOS JESUS ANGHINONI CORREA:46833846049

		2025-11-11T11:32:08-0300
	NARA REGINA STONE SOARES:14155311020